

**Reconstrucția gazoductului de
presiune joasă de pe str.
Luceafarul 20-22 - D. Cantemir
25 din orasul Soroca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de gazificare**

Valoarea de deviz 409 716,35 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazificare				
		1.1. Lucrari generale de construcție				
1	IC28E	Teava din oțel fără sudură sau sudată longitudinal pentru construcții, montată prin sudură la conducte de distribuție, în instalații de gaze pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul exterior și grosimea peretelui de 108 x 4 mm	m	87,00	429,41	37 359,04
2	IC28D	Teava din oțel fără sudură sau sudată longitudinal pentru construcții, montată prin sudură la conducte de distribuție, în instalații de gaze pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul exterior și grosimea peretelui de 76 x 4,0 mm	m	81,00	293,03	23 735,45
3	IC28A	Teava din oțel fără sudură sau sudată longitudinal pentru construcții, montată prin sudură la conducte de distribuție, în instalații de gaze pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul exterior și grosimea peretelui de 57 x 3,5 mm	m	180,00	236,44	42 558,43

1	2	3	4	5	6	7
4	TfA02C2	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime de 3-15 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 108 (90 grade)	buc	26,00	985,82	25 631,25
5	TfA02B1	Cot de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 65 (90 grade)	buc	24,00	697,22	16 733,17
6	TfA02A1	Cot de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 57 (90 grade)	buc	70,00	493,11	34 517,51
7	TfA02A1	Cot de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 57 (45 grade)	buc	6,00	493,11	2 958,64
8	TfA02B1	Reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 108/76	buc	1,00	761,99	761,99
9	TfA02B1	Reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la	buc	2,00	716,99	1 433,97

1	2	3	4	5	6	7
		3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanșeitate și proba complexă cu fluid în circulație, având diametrul de 76/57				
10	ID10E	Robinet de închidere cu cep (cana) și mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalații de gaze, având diametrul nominal de 2"	buc	12,00	707,61	8 491,30
11	IC30G	Fitinguri din fontă maleabilă, având 2 înșurubări, montată prin înșurubare cu teava de oțel, având diametrul de 2"	buc	24,00	70,67	1 695,97
12	IC30G	Fitinguri din fontă maleabilă, având 2 înșurubări, montată prin înșurubare cu teava de oțel, având diametrul de 2" (Americana)	buc	12,00	250,67	3 007,99
13	GB05C	Flansa din oțel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montată prin sudură electrică, la conducte de oțel, având Dn 100 mm	buc	8,00	676,00	5 408,01
14	GB06C	Asamblarea cu suruburi pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, având Dn 100 mm	2 buc	8,00	179,22	1 433,75
15	TsA01C1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea straturilor vegetale de 10-30 cm grosime în spații întinse în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren tare	m3	1,63	116,94	190,62
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,44	573,04	825,18
17	CA03A3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,32	1 596,28	2 107,10
18	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate	kg	176,82	39,83	7 042,12

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton d 133*4,5 (12,4 metri) (14.26kg/m)				
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton d 108*4,0 (24,8 metri) (10.26kg/m)	kg	254,44	39,86	10 141,09
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton d 76*4,0 (9,6 metri) (7.1kg/m)	kg	68,16	34,37	2 342,42
21	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (50x50x4) (49,5 metri) (3,05kg/m)	kg	151,00	45,85	6 923,27
22	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	106,83	70,39	7 520,27
23	GC01A	Proba preliminara pentru controlul etanseitatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 50 mm	km	0,18	2 605,19	468,93
24	GC03A	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 50 mm	km	0,18	15,07	2,71
25	GC01B	Proba preliminara pentru controlul etanseitatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 80 mm	km	0,08	2 772,02	224,53
26	GC03B	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 80 mm	km	0,08	25,99	2,10
27	GC01C	Proba preliminara pentru controlul etanseitatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind	km	0,09	2 971,99	258,56

1	2	3	4	5	6	7
		Dn 100 mm				
28	GC03C	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 100 mm	km	0,09	47,70	4,15
29	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc	3,00	1 197,65	3 592,96
30	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,18	5 153,75	927,67
31	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,90	3 166,56	2 849,90
		<i>Total</i>	lei			251 150,30
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			23 796,16
		<i>Transport materiale</i>	4,00 %			4 244,91
		<i>Total</i>	100,00 +			279 191,37
		<i>Depozitarea materialelor</i>	2,00 %			2 122,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			40 790,50
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			19 326,26
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				341 430,59 99 150,66
		Total Gazificare Inclusiv salariu				341 430,59 99 150,66

		Total	lei	341 430,29
		TVA	20,00 %	68 286,06
		Total	lei	409 716,35
		Total deviz: Inclusiv salariu	409 716,35	

Intocmit

SRL POLILOG

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SRL FLORESTI-GAZ

(funcția, semnătura, numele, prenumele)